visum est: da *quicunque* ohne ein Verb. füllt bei Cic. sich nur in den Redensarten *quacumque modo* oder *quacumque ratione* findet; im Deutschen braucht es nicht übersetzt zu werden.

aut difficillimis aut non necessariis: über sehr schwierige oder wenigsten unnötige Dinge; vgl. *Musc. disp.* I. 1, 1: *aut omnino aut magna ex parte;* III. 17, 38: *aut in omni aut in magna parte vias;* *ebds.* V. 30, 84.

5. 19. *horum Graecorum:* der bei uns sich aufhaltenden Griechen, welche für die grossen Männer aus der früheren Zeit Griechenlands kein Kriterium abgeben. Diese durfte, meint der Griechenfreund Catulus, Crassus ungescheit nachahmen.

nec ohne tamen, wie 15, 62: *neque eam reporio.* Auch Cäsar brauchte das einfache *neque* in adversativer Bedeutung, z. B. B. C. I. 25, 2. Für *neque enim* steht es unten 16, 69.

20. *tot locis* statt einer adjektivischen Bestimmung, wie III. 3, 10: *C. Carbonis — eodem illo die mors nefaria.* Ähnlich stehen Präpositional-Ausdrücke II. 27, 15: *ad persuadendum;* 53, 215: *in contrarias partis.* Vgl. zu 14, 58: *ab Aristotele.* Das Fehlen des griechischen Artikels wird einigermassen durch die Wortstellung ersetzt.

Graecorum disputationum, gelehrt Vorträge, wie sie von den Griechen gehalten wurden. *Graecorum disputationum* würde bedeuten: in griechischer Sprache gehaltene Vorträge. Jene beiden Gen. stehen in demselben Verhältniss zu einander wie oben 4, 17: *eorum, quibuscum est, vel dignitatis vel commodi.*

aut num. Zu der Wiederholung der Fragepartikel vgl. III. 29, 114: *num interire virtus in homine aut num in vitium posuit convertere.*

importunum: ungelegen, wie III. 5, 18: *est in eo loco sedes huic portuna sermoni.*

vitam nullam, wofür die Griechen *βίος ἀβίωτος* sagen, wie de off. II. 4, 15: *Quid enumerem artium multitudinem, sine quibus vita omnino*

esse ducamus? Omnia ista, inquit Crassus, ego alio modo 21. interpretor, qui primum palaestram et sedis et porticus etiam ipsos, Catule, Graecos exercitationis [et delectationis], non disputationis causa invenisse arbitror. Nam et saeculis multis ante gymnasia inventa sunt, quam in iis philosophi garriscooperant, et hoc ipso tempore, cum omnia gymnasia philosophi teneant, tamen eorum auditores discum audire quam philosophum malunt; qui simul ut increpuit, in media oratione de maximis rebus et gravissimis disputationem philosophum omnes unctionis causa relinquunt. Ita levissimam delectationem gravissimae, ut ipsi ferunt, utilitati anteponunt. Otium autem 22. quod dicas esse, adsentior; verum otii fructus est non contentio animi, sed relaxatio. Saepe ex socero meo audivi, cum is 6. diceret socerum suum Laelium semper fere cum Scipione solitum rusticari eosque incredibiliter repuerascere esse solitos, cum rus ex urbe tamquam e vincis evolavissent. Non audeo dicere de talibus viris, sed tamen ita solet narrare Scaevola,

nulla esse potuisse; Cat. m. 3, 7 u. a. Unten 6, 25 ist dafür *vita insuvia* gesetzt.

21. *interpretor* hier, wie oft: einen Gedanken hincialegen, irgend wie ansehen, nicht: den darin liegenden Gedanken anslegen.

Dem *qui primum* entspricht in veränderter Construction § 22: *Otium autem, und § 25: Nam quod addidisti tertium.*

garriscooperant, auch de oor. n. I. 39, 108 in verächtlichem Sinne von den Philosophen gebraucht: *tanta est impunitas garriendi.*

cum mit dem Conj., weil es in die concessive Bedeutung übergeht, obgleich der Nebensatz zur Erläuterung von *tempore* dient, vgl. p. Mil. 35, 98: *Quin hoc tempore ipso, cum omnes a meis iniciis faces invidiae meae subiulantur, tamen — omni sermone celebramur.* Der Grundgedanke ist: Auch die heutigen Griechen geben thatsächlich zu erkennen, dass die Gymnasien nicht zu Disputationen bestimmt sind.

audire. Der gemeinsame Inf. ist der Concinuität wegen zu dem ersten Theile in diesem zweigliedrigen Satze hinzugefügt und entspricht dem folgenden *malunt.*

utilitati concret: nützliche Beschäftigung, wie I. 9, 36: *reliquas utilitates:* nützliche Einrichtungen.

6, 22. *socero:* Q. Mucius Scaevola. Dasselbe berichtet Valerius Maximus VIII. 8, 1, vielleicht nach Cic., und Horaz, welcher diesen beiden auch noch den Luellius beigelegt hat, Sat. H. 1, 71: *Quin ubi se a volgo et scena in secreta remorant Virtus Scipiadas et mitis sapientia Laeli, Nugari cum illo (Lucilio) et divinici ludere, donec Decoqueretur olus, soliti.*

rus ex urbe. Die Ortsbestimmungen stellt Cic. gern zusammen, doch so, dass die Antwort auf die Frage wohin? als das Neue oder aus anderen Gründen Hervorzuhebende in der Regel vorantritt; z. B. de div. II. 24, 53: *quae nobis in Graeciam Roma responsa haruspicum missa sunt.*

conchas eos et umbilicos ad Caietam et ad Laurentum legere consuesse et ad omnem animi remissionem Iudumque descendere. Sic enim res sese habet, ut, quem ad modum volucris videmus procreationis atque utilitatis suae causa effingere et constituere nidos, easdem autem, cum aliquid efficerint, levandi laboris sui causa, passim ac libere solutas opere volitare, sic nostri animi negotiis forensibus atque urbano opere defessi 24. gestiant ac volitare cupiant vacui cura ac labore. Itaque illud ego, quod in causa Curiana Scaevolae dixi, non dixi secus ac sentiebam. „Nam si, inquam, Scaevola, nullum erit testamentum recte factum, nisi quod tu scripseris, omnes ad te cives cum tabulis veniemus, omnium testamenta tu scribes unus. Quid igitur? inquam, quando ages negotium publicum? quando amicorum? quando tuum? quando denique nihil ages?“ Tum illud addidi: „Mibi enim liber esse non videtur, qui non ali quando nihil agit.“ In qua permaneo, Catule, sententia mea que, cum hoc veni, hoc ipsum nihil agere et plane cessare 25. deflectat. Nam, quod addidisti tertium, vos eos esse, qui vitam insuavem sine his studiis putaretis, id me non modo non hortatur ad disputandum, sed etiam deterret. Nam ut C. Lucilius, homo doctus et perurbanus, dicere solebat ea, quae scriberet, neque se ab indoctissimis neque a doctissimis legi velle, quod alteri nihil intellegenter, alteri plus fortasse quam

Bei *Cajeta* und *Laurentum*, beide am Meere gelegen, mögen Scipio und Lilius Landgüter besessen haben.

23. *volucris*, da der Gen. Plur. auch die Form *volucrum* neben *volutorum* hat.

constituere: wie einen Staat oder ein Hauswesen ordnend einrichten.

forensibus atque urbano, ein Chiasmus wie 24, 99; 81, 331; *gestiant*

absol.: in ausgelassene Freude ausbrechen.

24. *causa Curiana*, s. unten 32, 140 ff.
cum huic revi: jedesmal, wenn ich hierher komme. Das Perf. in diesem Temporalsätze musste stehen, weil eine Gewohnheit des Crassus geschrieben wird. So auch in anderen relativischen und in conditionalen Nebensätzen.

25. *Nom quod addidisti*: eine Form der *occupatio*, durch welche die Widerlegung eines (wirklichen oder fingirten) Einwurfs als eine heiläufige und leicht zu erledigende bezeichnet wird. Sehr häufig findet sich in dieser Weise *nam quod ait*, z. B. Tusc. disp. III. 30, 73.

homo doctus est: der doch — war. Vgl. I. 16, 72: *Sed ut solebat C. Lucilius saepe dicere, homo tibi subiratus*; — *sed tamen et doctus et perurbanus*. Lucilius (148 — 103) ist als Vorbild des Horaz in der Satireudichtung bekannt. Trotz seiner vielseitigen Gelehrsamkeit schrieb er doch nur für das Volk und entlehnte seine Stoffe aus dem römischen Volksleben.

ipse; de quo etiam scripsit: *Persium non curo legere*, — hic fuit enim, ut noramus, omnium fere nostrorum hominum doctissimus —, *Laelium Decumum volo*, quem cognovimus virum bonum et non illiteratum, sed nihil ad Persium: sic ego, si iam mihi disputandum sit de his nostris studiis, nolim equidem apud rusticos, sed multo minus apud vos; malo enim non intelligi orationem meam quam reprehendi. Tum Caesar: *Evidem, inquit, Catule, iam mihi videor 7. 26. navasse operam, quod hoc venerim*. Nam haec ipsa recusatio disputationis disputatio quaedam fuit mihi quidem periucunda. Sed cur impeditus Antonium? cuius audio esse partis, ut de tota eloquentia disserat, quemque iam dudum et Cotta et Sulpicius exspectat? Ego vero, inquit Crassus, neque Antonium 27. verbum facere patiar et ipse obmutescam, nisi prius a vobis impetraro — *Quidnam?* inquit Catulus. Ut hic sitis hodie. Tam, cum ille dubitaret, quod ad fratrem promiserat. Ego, inquit Iulius, pro utroque respondeo: sic faciemus; atque ista quidem condicione, vel ut verbum nullum faceres, me teneres.

de quo: in Bezug worauf, so meist in Verbindung mit einem Verbum *dicendi* oder *sentienti*, jedoch auch ohne ein solches, wie de off. I. 15, 47: *De benevolentia autem, quam quisque habeat erga nos, primum illud est in officio*.

non curo: mir liegt nichts daran. Das ganze Citat *Persium — Decumum volo* macht zusammen einen tetram. troch. eut. aus.

Persius, auch Brut. 26, 99 ein *homo litteratus* (Alterthumsforscher) genannt, Quästor im J. 146 wird 91 schon tot gewesen sein; daher *fuit* und *ut noramus*: wie wir erfahrea hatten. Decimus Lilius ist nur aus dieser Stelle bekannt.

ad Persium: im Vergleich mit P., wie de legg. I. 2, 6: *ecce autem successore huic Gellius, Clodius, Asellio; nihil ad Caelium*.

si iam: wenn wirklich, vgl. Tusc. disp. I. 22, 50: *si iam passent in homine vivo cerni omnia, quae nunc tecta sunt*.

7. 26. *navare operam* heißt nicht bloss: sich ernstliche, sondern auch sich erfolgreiche Mühe geben, für seine Mühe belohnt werden.

impeditus: hinhalten.
quemque, s. 2, 1, 2: *quem Crassus; de tota eloquentia = de omnibus eloquentia partibus*.

exspectat im Sing., auf das letzte Subject allein bezogen, wie Tusc. disp. I. 49, 116: *Laoedae monius Leonidas, Thebanus Epaminondas vigeat; Acad. II. 35, 113: et Peripateticus et vetus Academus concedit*; oben 1, 2: *narravit*. Dieser Sing. findet sich am häufigsten bei der Trennung der Subjecte durch *aut* — *aut* (oder *aut* allein), *neque* — *neque* oder *et* — *et*.

27. *promiserat*, neml. se cenatum iturum; sich (an jemand) versagen. Ähnlich ist der Begriff des Kommens zu ergänzen de fin. III. 2, 8: *Quid tu, inquit, haec a villa enim, credo*.

ista quidem condicione, d. h. *ut et Antonium verba facere patiare et ipse loquare*, welchen Gedanken Crassus am Anfang des Paragraphen in

28. Hic Catulus adrisit et simul: Praecisa, inquit, mihi quidem est dubitatio, quoniam neque domi imperaram et hic, apud quem eram futurus, sine mea sententia tam facile promisit.

Tum omnes oculos in Antonium coniecerunt, et ille, Audite vero, audite, inquit. Hominem enim audietis de schola atque a magistro et Graecis litteris eruditum. Et eo quidem loquar confidentius, quod Catulus auditor accessit, cui non solum nos Latini sermonis, sed etiam Graeci ipsi solent suae linguae subtilitatem elegantiamque concedere. Sed quia tamen hoc totum, quicquid est, sive artificium sive studium dicendi, nisi accessit os, nullum potest esse, docebo vos, discipuli, id, quod ipse non didici, quid de omni genere dicendi sentiam.

negativer Form ausgedrückt hat. Wenn Cäsar jetzt hinzufügt: *vel ut verbum nullum faceres*, so spricht er seinem Charakter entsprechend einen Scherz aus, mit welchem er im Grunde die von ihm selbst acceptirte Bedingung wieder aufhebt. Die ganze Stelle erinnert an I. 22, 101.

28. *imperaram*. Der vollständige Ausdruck steht p. Rose. A. 21, 59: *puerum vocaret, credo, cui eam imperaret*.

sine mea sent.: ohne meine Meinung zu hören.

de schola, wie or. 15, 47: *non enim declamatorem aliquem de ludo aut rabulam de foro — quaerimus*. Die Erklärung dieses Begriffes wird durch *atque — eruditum* hinzugefügt, und an der ganzen Stelle das gespreizte Auftreten der griechischen Redelehrer persifliert.

confidentius: ganz nach Art der griechischen Sophisten und Rhetoren, welche durch Berufung auf die Urtheilsfähigkeit ihrer Zuhörer diese zu captiviren suchten.

Catulus, vgl. z. 3, 12; *subtilitatem elegantiamque*: den treffenden und geschmackvollen Ausdruck. Dagegen bedeutet III. 11, 42: *subtilitas*: die Reinsheit der Aussprache.

29. *Sed quia tamen cet.* Der Sinn ist: Aber weil dennoch zur Erlangung der Beredsamkeit keine gelehrt Bildung, so gründlich sie auch sein mag, verhilft, sondern lediglich Dreistigkeit erforderlich ist, so habe auch ich, was ich davon verstehe und euch nun vortragen will, mir nicht auf wissenschaftlichem Wege angeeignet. Diesen Gedanken kleidet er in die Form eines witzigen *ἀποσόδοντος* ein, welches er dem des Cäsar § 27 entgeggestellt.

sive artificium sive studium dicendi, d. h. mag nun die Beredsamkeit Sache theoretischer Unterweisung oder fleißiger Uebung im Reden sein; vgl. I. 21, 96: *in eam ipsum totius huius vel studii vel artificii vel facultatis disputationem*. Diesen Sinn (Theorie) hat *artificium* auch unten 12, 50 und 19, 83.

accessit, s. z. 6, 24: *veni*; *os*, vgl. I. 38, 175; in Verr. II. 2, 20, 48: *nostis os hominis, nostis audaciam*.

quid sentiam. Vgl. I. 21, 98: *quae sentitis de omni genere dicendi*; III. 6, 25; II. 58, 235, wo *dicendi* durch *isto* ersetzt ist. Uebrigens erscheint dieser ganze Fragesatz als eine nachträgliche Ergänzung, wie 3, 10: *ut erudiam u. a. m.*

Hic postea quam adriserunt, Res mihi videtur esse, inquit, factate p. 30. praeclara, arte mediocris. Ars enim earum rerum est, quae sciuntur; oratoris autem omnis actio opinionibus, non scientia, continetur. Nam et apud eos dicimus, qui nesciunt, et ea dicimus, quae nescimus ipsi. Itaque et illi alias aliud iisdem de rebus et sentiunt et indicant et nos contrarias saepe causas dicimus, non modo ut Crassus contra me dicat aliquando aut ego contra Crassum, cum alterutri necesse sit falsum dicere, sed etiam ut uterque nostrum eadem de re alias aliud defendat, cum plus uno verum esse non possit. Ut igitur in eius modi re, quae mendacio nixa sit, quae ad scientiam non saepe perveniat, quae opiniones hominum et saepe errores aucupetur, ita dicam, si causam putatis esse, cur audiatis.

Nos vero et valde quidem, Catulus inquit, putamus atque 8. 31. eo magis, quod nulla mihi ostentatione videris esse usurus. Exorsus es enim non gloriose, magis a veritate, ut tu putas, quam a nescio qua dignitate. Ut igitur de ipso genere sum 32.

30. *facultate — arte*: hinsichtlich der praktischen Ausübung und der theoretischen Seite. Die folgende Erklärung des Antonius leidet an einer durch die zweifache Bedeutung von *ars* (Kunstlehre und Kunst) veranlassten Ungenauigkeit, indem er die Requisite jener auf diese übertragen und beide mit einander verwechselt hat. Dasselbe gilt von der ganz ähnlichen Stelle I. 23, 108 ff.

contra me dicat: eine Anspielung auf ihre Gegnerschaft in dem Prozesse des C. Sergius Orata, I. 39, 178; de off. III. 16, 67.

ut igitur cet.: Also nur in dem Sinne, dass es sich um eine Sache handelt. Vgl. zu I. 2: *ut pueri*. Ähnlich wie hier wird der vorhergehende Relativsatz durch *ita recapitulat ad fam. I. 1. 4.* im Griechischen ist die entsprechende Correlation von *ως* und *οὕτω* noch gewöhnlicher. Zu *in* vgl. I. 19, 88: *in animis — permovendis*.

mendacio. Zu den Begriffen *opinio* und seinem Gegenteil *scientia* (in den Worten: *oratoris autem — continetur*) war im Vorhergehenden noch der Begriff der Lüge hinzugekommen, wenn auch nicht ausdrücklich genannt worden. Diese werden jetzt in einer zusammenfassenden *conclusio* sämtlich in umgekehrter Folge wiederholt.

8. 31. *Catulus inquit*. Vgl. z. 3, 13.

veritate, wie I. 17, 77: *videamus ne plus ei tribuamus, quam res et veritas ipsa concedat*; unten § 34 u. o.; *a nescio qua dignitate*: mit einem vermeintlichen (mir unbekannten) hohen Werthe.

32. *ut* mit folgendem *sic* in concessiver Bedeutung, wie Lael. 4, 14: *ut nihil boni est in morte, sic certe nihil malum est*. Derselbe Gedanke ist schon I. 23, 108ff. ausgeführt worden.

de ipso genere: über die Sache selbst im allgemeinen. Dass hier die Verwechslung der beiden Begriffe Kunstlehre und Kunst noch fortduert, ist leicht ersichtlich; denn er hat nur von der praktischen Seite

confessus, inquit Antonius, artem esse non maximam, sic illud adfirmo, praecepta posse quaedam dari peracta ad pertractandos animos hominum et ad excipiendas eorum voluntates. Huins rei scientiam si quis volet magnam quandam artem esse dicere, non repugnabo. Etenim cum plerique temere ac nulla ratione causas in foro dicant, non nulli autem propter exercitationem aut propter consuetudinem aliquam callidius id faciant, non est dubium quin, si quis animadverterit, quid sit, qua re alii melius quam alii dicant, id possit notare. Ergo id qui toto in genere fecerit, is si non plane artem, at quasi 33. artem quandam invenerit. Atque utinam, ut mihi illa videor videre in foro atque in causis, item nunc, quem ad modum ea reperirentur, possem vobis exponere!